
    هدايـة العارفين

  العرضي : محمد أبو الوفاء بن السيد محمد بن السيد زيد ابن حسن بن مرتضى عريض بن زيد

العابدين الحسيني الشهير بالعرض البغدادي كان أديبا لبيبا صوفيا توفي بقوسان بالبرزنجة

من بلاد الأكراد سنة 417 سبع شعرة وأربعمائة . من تأليفه كتاب في أصول الدين وخلاصة

التوحيد في قواعد التصوف .

 التبان : أبو عبد االله محمد بن عبد الملك بن محمد التيان " بفتح التاء المثناة من فوق

ثم الموحدة والنون " المعتزلي ثم الشيعي المتوفى سنة 419 تسع شعرة وأربعمائة . صنف

كتابا في تكليف من علم أنه يكفر . كتاب في المعدوم .

 ابن شاذان : أبو الحسن محمد بن أحمد بن علي ابن الحسن بن شاذان القمي الإمامي المتوفى

في حدود سنة 420 عشرين وأربعمائة . له الأحاديث المائة . إيضاح الدقائق . كتاب المناقب

لعلي بن أبي طالب كرم االله وجهه .

 المسبحي : محمد بن أبي القاسم عبيد االله بن أحمد بن إسماعيل بن عبد العزيز الحراني

المسبحي " بضم الميم وفتح السين وكسر الباء الموحدة " الأمير المختار عز الملك المصري

الشيعي ولد سنة 336 وتوفي سنة 420 عشرين وأربعمائة . صنف من الكتاب الأمثلة للدول

المقبلة في الحساب والنجوم . التلويح والتصريح في معاني الشعر . جونة الماشطة في غرائب

الأخبار والنوادر . درك البغية في وصف الأذيان والعبادات . قصص الأنبياء . قضايا الصابية

في معاني أحكام النجوم . كتاب الأدباء . كتاب الراح والارتياح . كتاب السؤال والجواب .

كتاب الشجن والسكن في أخبار اعل الهوى . كتاب الطعام والأدام . كتاب الغرق والشرق فيمن

مات غرقا وشرقا . مختار الأغاني ومعانيها . المفاتحة والمناكحة في أنواع الجماع . نوادر

الأخبار وغرائب الآثار وغير ذلك .

 العدني : محمد بن مسعود بن أحمد الغزي العدني الشافعي المتوفى 421 إحدى وعشرين

وأربعمائة . صنف البديع في النحو .

 الإسكافي : أبو عبد االله محمد بن عبد االله اللغوي الخطيب البغدادي المعروف بالإسكافي

المتوفى سنة 421 إحدى وعشرين وأربعمائة . من تصانيفه شرح أبيات سيبويه . شرح الحماسة

الطائية . غلط العين على سيبويه . لطف التدبير في سياسة الملوك . مبادئ اللغة .

 الفارسي : محمد بن الحسين ابن عبد الوارث الفارسي أبو الحسن النحوي ابن أخت أبي علي

الفارسي المتوفى سنة 421 إحدى وعشرين وأربعمائة . له من التصانيف ماهية الشعر . آمالي

في النحو والأدب . مكاتبات .



 الباجي : محمد بن أحمد بن عبد االله بن محمد بن علي الباجي اللخمي أبو عبد االله الأشبيلي

المالكي المحدث ولد سنة 356 وتوفي سنة 423 ثلاث وعشرين وأربعمائة . له من الكتب كتاب

السجلات للقضاة . كتاب الواثق .

 العميدي : محمد بن أحمد بن محمد أبو سعيد العميدي تولى ديوان الترتيب ثم ديوان الإنشاء

بمصر كان أديبا لغويا توفي سنة 423 ثلاث وعشرين وأربعمائة وقيل سنة ثلاث وثلاثين

وأربعمائة له من الكتب تنقيح البلاغة في العروض والقوافي .

 الطيراني : محمد بن عبيد االله بن أحمد بن محمد بن أحمد ابن يزيد الأنصاري أبو بكر

الطيراني " طيران بالطاء والباء المثناة من قرى أصبهان " توفي سنة 423 ثلاث وعشرين

وأربعمائة . قال ياقوت في معجم البلدان له تصانيف في الحديث وغيره .

 الهراس : أبو عبد االله محمد بن علي بن إبراهيم الخوارزمي المعروف بالهراس المتوفى سنة

425 خمس وعشرين وأربعمائة . صنف الرسائل البلاغة والبراعة . شرح ديوان المتنبي . كتاب

التصريف .

 المسعودي : محمد بن عبد الملك بن عبد االله المروزي الشافعي من أصحاب القفال توفي سنة

426 ست وعشرين وأربعمائة . له شرح مختصر المزني في الفروع .

 الزرجاهي : محمد بن عبد الله بن أحمد الزرجاهي " زرجاه قرية ببسطام " أبو عمرو المحدث

المتوفى سنة 426 ست وعشرين وأربعمائة له آمالي في الحديث .

 ابن السراج : محمد بن الحسن بن عبيد االله بن عمر بن حمدون أبو يعلى الصير البغدادي يعرف

بابن السراج المقري النحوي ولد سنة 333 وتوفي سنة 427 سبع وعشرين وأربعمائة . صنف كتاب

في القراآت .

   ابن باكويه : محمد بن عبد االله بن عبيد االله الشيرازي أبو عبد االله الصوفي المعروف بابن

باكويه المتوفى سنة 428 ثمان وعشرين وأربعمائة من تصانيفه أخبار العارفين
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